
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

área aterrada, no empreendimento denominado Residencial 
LIBERDADE, localizado no Campus III da UFPA, conforme 
itens abaixo: Item 01: Execução de serviços Topográficos, 
Planialtimétrico e Cadastral de uma área aterrada, com 
aproximadamente 110.000 m². Item 02: Execução de 80 
(oitenta) Furos de Sondagem Geotécnica a Trado, incluindo 
Mobilização e Desmobilização de Equipamentos.
Entrega do Edital: A partir do dia 27.05.2011, na sala de 
licitações da COHAB, situada na Passagem Gama Malcher, 361, 
Souza - Belém/PA, no horário de 08 às 12h e das 14 às 17h.
Responsável pelo certame: Aletéia Patrícia Pacheco de Barros
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 06/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000       449039    0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 155/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236537

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO termos do Memo nº 040/2011-GEPRO datado 
de 09 de maio de 2011, referente às férias da Gerente Executiva 
de Projetos – CEPRO, Fátima Zeneida Silva Santos.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Arquiteta THAYS MILLENA HENRIQUES 
MANESCHY para substituir a Gerente da Célula Executiva de 
Projetos, no período 09.05.2011 a 07.06.2011, durante as férias 
da Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 156/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236539

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Memo nº 010/2011-GEGEC de 13 de maio de 
2011, referente ao preenchimento de vaga da Gerência da Célula 
Executiva FCVS.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Sr. MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, para 
exercer a função comissionada de Gerente da Célula Executiva 
de Fundo de Compensação de Variações Salariais – FCVS da 
Gêrencia Estratégia de Gestão de Créditos da Diretoria Imobiliária 
– DIMOB, atribuindo-lhe a gratificação inerente a essa função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
desta Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
23.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 236534

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviços de 
Seguro Total para veículos pertencentes à frota da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA.
Valor Total: 11.914,48
Data Assinatura: 25/05/2011
Vigência: 27/05/2011 a 26/05/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Royal & Sunalliance Seguros Brasil SA
Endereço: Av das Nações Unidas, 12995
CEP. 04578-000 - São Paulo/SPComplemento: 4º andar
Telefone: 3130737300 
Ordenador: Eduardo Luiz da Silva Loureiro - Diretor Pres. em 
Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236498

Modalidade: Convite
Número: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração 
de Projeto de Combate a Incêndio e Pânico, incluindo serviços 
com levantamento físico da situação existente, para o prédio 
sede da COHAB/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 27.05.2011, na sala de 
licitações da COHAB, situada na Passagem Gama Malcher, 361, 
Souza - Belém/PA, no horário de 08 às 12h e das 14 às 17h.
Responsável pelo certame: Aletéia Patrícia Pacheco de Barros
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 07/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122120215770000       449039    0261000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 157/2011 - PRESI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236843

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 51, da Lei Federal nº 
8.666/93 e visando apoio técnico à Comissão Permanente de 
Licitação,
RESOLVE:
1. DESIGNAR as servidoras MARIA BENEDITA CASTRO SANTOS 
e NÁGILA MARIA SALOMÃO NORONHA, para apoio técnico à 
Comissão Permanente de Licitação, de nº 014/2011-PRESI, 
de 09.02.2011, publicada no DOE, edição de 14.02.2010, nas 
licitações cujo objeto demandem análise técnica de profissionais 
da área social, sendo a primeira como membro efetivo e a 
segunda membro suplente.
2. Esta Portaria terá vigência por um ano, a partir da data de 
sua assinatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Belém, 25 de maio de 2011
EDUARDO LUIZ DA SILVA LOUREIRO
Diretor Presidente – Em exercício

CONVITE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236718

A COHAB/PA, convida a Comunidade Taboquinha, Distrito de 
Icoaraci, a participar da Assembléia Geral para eleger os novos 
membros da Comissão de Fiscalização (COFIS) do Projeto PAC 
nessa área.
Data e Hora: 06.06.2011, às 09h (nove  horas)
Local: Sede Social do Pinheirense Sport Club-Rua Manoel Barata, 
130-Icoaraci/Belém
Obs.: Levar documento de identificação.
Belém,26 de maio de 2011
Eduardo Luiz da Silva Loureiro
Diretor Presidente em Exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236706

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
NAYARA SEIXAS FALCOSKI   Arquiteta   30/11/2011  Processo 
nº 2011/116669 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236543

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  136  DE 25 DE JUNHO  DE  2011

CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JUNHO / 2011:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO 
DE GOZO

01 5313023/2 SONIA REGINA REGO RIBEIRO SOARES 2010/2011 02/06 a 
01/07/11

02 5860539/2 DANIEL POMPEU NEVES 2010/2011 06/06 a 
05/07/11

03 31801/1 RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ 2010/2011 06/06 a 
05/07/11

04 57197483/1 SANDRO ROOSEVELTT MAFREDO LIMA 2010/2011 06/06 a 
05/07/11

05 3281175/1 RAIMUNDO MACEDO CARRERA 2010/2011 06/06 a 
05/07/11

06 57199335/1 RUBENILDO N. CARDOSO PANTOJA 2010/2011 13/06 a 
12/07/11

07 57199179/1 JOESLEY PEREIRA MENDES 2010/2011 13/06 a 
12/07/11

08 8007241/3 RITA DE CASSIA BOZI 2009/2010 16/06 a 
15/07/11

09 7030/1 JAIME PERES DE OLIVEIRA 2010/2011 17/06 a 
16/07/11

10 6718/1 RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES 2010/2011 17/06 a 
16/07/11

11 5398/1 EDINETE  SANTOS DE MATOS 2010/2011 20/06 a 
19/07/11

12 57199094/1 IVAN PALMEIRA LEAO 2010/2011 27/06 a 
26/07/11

13 57199045/1 ALEX FERREIRA WANDERLEY 2010/2011 27/06 a 
26/07/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236444

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 230807
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 8/2011
Objeto: Pavimentação, recuperação e conservação de vias 
públicas, em Salinopólis, neste Estado.
Entrega do Edital: na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h:00min 
às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Data da Abertura: 27/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118214670000       449051    0261000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236627

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 131 DE 23 DE MAIO DE 2011

CONCEDER 180 (CENTRO E OITENTA) dias de Licença Por Motivo 
de Doença ao servidor ALBERTO RAIMUNDO LEOPOLDINO 
TRINDADE, matrícula nº 5053/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, lotado na Gerência de Serviços Gerais-GESG, no 
período de 02/05/2011  a 28/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236647

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/05/2011
Vigência: 24/05/2011 a 28/08/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo aumento do 


